
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  29 de Novembro de 2022

ATA   N° 42/22

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA (VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

Discente(s) Presente(s): Roger Silva e Gustavo Chagas

1) Aprovada a Ata nº 41/22 da reunião de 22/11/2022.

2) Aprovada a Homologação das Defesas:

Homologação das defesas constantes no documento nº 2575904 do processo nº
23079.229851/2022-48.

3) Processo em Destaque:

23079.253729/2022-92 - Débora Braga de Faria Villar

Prof. Gabriel relatou que trata-se de um pedido de defesa fechada ao publico por uso de
informações sigilosas. O processo encontra-se bem instruído.
Após discussão, o seu parecer favorável foi aprovado com 1 abstenção.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.234230/2022-86 CYNTIA ELY EQ
Alan Lima -

PEN
Aprovado

23079.249574/2022-90
GUSTAVO SANTOS

DOMINGOS
EC

Carla
Cipolla - Aprovado

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

1 of 5 07/12/2022 15:51



PEP

23079.251006/2022-59 Kleber de Aguiar ES
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.253050/2022-01
BRUNA FRUGOLI ALVES

FERREIRA
MT

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

23079.252863/2022-76
BRUNA PERES
BATTEMARCO

EC
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.251324/2022-10 Wlisses Bonelá Fontoura PET
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.252541/2022-27
YURI FERREIRA DA

SILVA
MT

Márcio
D'Agosto -

PET
Aprovado

23079.250958/2022-55
ANTONIO

KRISHNAMURTI BELEÑO
DE OLIVEIRA

EC
Márcio

D'Agosto -
PET

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.252822/2022-80 Antonio Vieira Savi EP
Alan Lima -

PEN
Em Diligência - (29/11

/2022)

23079.249999/2022-07 Rafael Abreu Viana PET
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.253108/2022-17 RAFAEL VIEIRA CAMPOS EC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.251169/2022-31
ARTHUR JORGE DE

VERAS DA SILVA
EC

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

23079.250555/2022-14 Gabriel Miguez Longhi EE
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

23079.249490/2022-56 Wellington de Souza Vieira ES
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

23079.253123/2022-57
CAROLINE MELO

RIBEIRO
EC

Márcio
D'Agosto -

PET
Aprovado

3– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.251847/2022-66
Eduardo Freitas Mangeli

de Brito
ES

Rosimary
Almeida - Aprovado

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

2 of 5 07/12/2022 15:51



PEB

4– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.247275/2022-11
MARIA RAFAELA

BEZERRA DE MACEDO
RIBEIRO

EC
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.251591/2022-97 Matheus Avellar de Barros ES
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Em Diligência - (28/11
/2022)

23079.252915/2022-12
GABRIEL GOLLNER

ZEITOUNE
EB

Alan Lima -
PEN

Aprovado

23079.251246/2022-53
João Luiz Lagôas de
Almeida Bertolino

ES
Alan Lima -

PEN
Aprovado

23079.247812/2022-22
GABRIEL CAETANO
GOMES RIBEIRO DA

SILVA
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.249215/2022-32 Bruno Pestana Rosa EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.252817/2022-77
Antonia Roussouliéres
Gonçalves da Fonte

PET
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

23079.252644/2022-97 Davi da Silva Brilhante ES
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.233150/2021-22
- Victor Daniel Zegarra

Torres
EO

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

6– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.251172/2022-55 Rafael da Silva Magalhães EM
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.252077/2022-79
NATÁLIA RODRIGUES
ROJAS DOS SANTOS

MT
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.247797/2022-12 Victor Ferreira de Mello EQ
José Pecly -

PENO
Aprovado

7– AUTORIZAÇÃO P/DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

3 of 5 07/12/2022 15:51



FECHADA

23079.253729/2022-92
Débora Braga de Faria

Villar (1/2)
EP

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

8– CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO (NOVO CURSO)

23079.250867/2022-10
- Prof. Paulo Fernando

Ferreira Frutuoso e Melo
NC

João Souza -
PEE

Próxima Reunião

(CRIAÇÃO DO CURSO LATO SENSU
- ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO
DE EMERGÊNCIAS E DESASTRES
NATURAIS E HUMANOS)

9– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.238332/2022-71
- Profª Andrea Souza Santos
- Coordenadora do Curso -

MBE
PET

Daniel
Andrés -

PEC
Próxima Reunião

(TURMA Nº 49 - PÓS-GRADUAÇÃO
EXECUTIVA EM MEIO AMBIENTE -
MBE)

23079.228479/2022-52
- Profª Andrea Souza Santos
- Coordenadora do Curso -

MBP
PET

João Souza
- PEE

Próxima Reunião

(Abertura da Turma Nº 45 de Curso
MBP Pós-Graduação Executiva em
Petróleo e Gás)

10– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.252056/2022-53
JOÃO VITOR LOPES

FERREIRA
EC

David
Branco -

PPE
Aprovado

23079.251526/2022-61 Raphael Perci Santiago PE
Diego Dutra

- PESC
Aprovado

23079.238014/2022-18 Gabriel dos Santos Vieira ES
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.252954/2022-10
NATHAN RIANY VALERIO

ALBINO
MT

Priscila
Lima- PESC

Aprovado

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

4 of 5 07/12/2022 15:51



11– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.253791/2022-84 - Renata Coura Borges EC
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.253300/2022-03
- Felipe Sampaio

Alencastro
MT

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

23079.254048/2022-41 - Carina Stefoni Böck EC
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.251806/2022-70 - Thiago de Sá Feital EQ
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.254056/2022-98
- Raquel Toste Ferreira dos

Santos
EC

José Pecly -
PENO

Aprovado

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Marcello Campos - Presidente da CPGP/COPPE/UFRJ (CPGP) , Alan Lima - PEN (NC) , Carla
Cipolla - PEP (EP) , Daniel Cruz - PEM (EM) , David Branco - PPE (PE) , Diego Dutra - PESC
(ES) , Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , João Souza - PEE (EE) , José
Pecly - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Márcio D'Agosto - PET (PET) , Oscar - PEC
(EC) , Priscila Lima- PESC (ES) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

5 of 5 07/12/2022 15:51


